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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu

Zdali má poválečná identita z druhé světové války vliv na současnou zahraniční

politiku Německa, je otázka ještě celkem neprozkoumaná a často probíraná. Zaměření se

právě na tento fenomén je zajímavé především pro pochopení současného stavu německé

zahraniční politiky a kroků, které jsou v jejím rámci podnikány. Základem této práce bude

analýza počínání Německa v mezinárodní sféře a zjištění, zdali se v něm historicko-

kulturní zkušenost z druhé světové války projevuje. Teorie mezinárodních vztahů

konstruktivismus projev této historické zkušenosti předpokládá. Konstruktivismus bude

v tomto případě sloužit jako nástroj výzkumu.

Zahraniční politika Německa prošla po znovusjednocení v roce 1990 značnými

změnami. Silná očekávání, že se nové Německo odvrátí od dřívějšího multiraterálního a

nízko-profilového přístupu k zahraniční politice, se objevila u spousty politiků a

akademiků. Často předpovídali, že zahraničně-politické chování bude méně kooperativní

a že Německo bude zřejmě dokonce usilovat o hegemonii v Evropě. Pravda je taková, že

se Německo sice znovu stalo velkou evropskou velmocí, od rozpadu Sovětského svazu

posílilo vazby se západními státy a využilo spojenectví s nimi ve svůj prospěch a rozvoj,

ale tohoto rozvoje docílilo na základě členství v nadnárodních organizacích a právě

multiraterálního přístupu.

Bezpečnostní politika v rámci NATO se po znovusjednocení ustálila na

multiraterálních principech a na averzi k použití vojenské síly. Německo se silně zapojilo

do integrace do mezinárodních institucí. Domácí politická kultura mu velí jednat

zdrženlivě ve vojenských záležitostech a zároveň je bezpečnostní politika v německé

společnosti utvářena hluboce zakořeněnými antimilitaristickými city. Německo

přizpůsobilo svůj postoj k operacím NATO, aniž by se vzdalo své opatrnosti ohledně

použití síly. A tak Německo provádí vojenskou politiku, která zajišťuje politický vliv na

jeho spojence s cílem dosáhnout svých národních zájmů (Berger, 1998).

Co se týče Evropská unie, Německo plně podporuje její posilování. Dosud se ale

vždy jevilo spíše opatrně. Pozitivním znakem je vzájemné doplňování evropské a

německé bezpečnostní dimenze. Německo podpořilo vývoj nového instrumentáře

bezpečností a obranné politiky EU v Maastrichtské, Amsterdamské a Lisabonské

smlouvě. Stále lpí na tom, že základem musí být kooperace s NATO a zároveň vystupuje

jako suverénní aktér. Samo sebe interpretuje jako lídra Evropské unie a snaží se

2

dosáhnout co největšího konsensu. Německo dokonce začíná upřednostňovat národní

zájmy před těmi evropskými, což je novinka posledních let (Handl, 2011).

Nejvýraznějším obecným rysem německé politiky zahraničního obchodu je její

multilaterální charakter. Ten je prohlouben členstvím SRN v GAAT a ve WTO. Velká

část politiky zahraničního obchodu je formována pravidelnými jednáními v rámci těchto

organizací. Obecně se lze Německo charakterizovat jako stát orientovaný na volný

obchod a podporující smluvená pravidla pro mezinárodní obchod (Rittberger, 2001).

1.2. Metodologie a cíle práce

Práce je vedena jako případová studie se zaměřením na chování státu v zahraniční

politice. Tedy zaměřena je na jediný případ, a to Německo. Jedná se o empiricko-

analytický výzkum. Postup je veden tematicky, nikoli chronologicky. Témata NATO, EU

a politika zahraničního obchodu byla zvolena na základě důležitosti role ve sféře

zahraniční politiky. Výchozím bodem pro výzkum je tvrzení, že jednání státu lze spojit s

identitou státu, zahraničně-politickou kulturou a specifickými politickými kroky.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část teoretická se zabývá popisem zvolené

teorie, která bude sloužit jako stěžejní nástroj pro výzkum. Teorie vybrána pro tento

případ je konstruktivismus.

Druhá část práce, tedy ta analytická, je zaměřena na sběr dat a aplikaci zjištěných

bodů teorie. Základními třemi kapitolami analytické části jsou výše popsaná témata,

NATO, EU, zahraniční obchod. Jednotlivá rozhodnutí předních aktérů SRN v zahraniční

politice jsou zkoumána tak, aby bylo možné výsledky porovnávat se zvolenou teorií. Ve

zjištěných informacích bude zapotřebí hledat shody čí neshody.

Cílem práce je zjistit, které faktory chování nového Německa v zahraniční politice

jsou ovlivněny jeho historicko-kulturní zkušeností. Tato zkušenost je v SRN propojena

s otázkou národní identity. Současná německá společnost se cítí vina za rozhodování

svých minulých úředních zástupců. Konkrétně za to, že tyto špatné zástupce sama zvolila

v naději, že se zbaví osobní odpovědnosti. Úsilí o kontrolu politiků je ale nejen

občanskou, ale i morální povinností. Politické odpovědnosti se jednoduše nelze zbavit.

Dnes vidíme Německo, které se dokázalo vyrovnat s érou nacismu a otevřeně o ní mluvit.

Žije však stále tato vzpomínka ve svědomí Německa v živých barvách a ovlivňuje dnešní

zahraniční politiku?
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S dosažením zvoleného cíle souvisí výzkumná otázka, kterou si práce pokládá:

Jak se historicko-kulturní zkušenost Spolkové republiky Německo z druhé světové války

projevuje v její současné zahraniční politice pod vládou Angely Merkelové?

Okruhy byly vybrány na základě důležitosti role, kterou hrají pro pochopení dané

problematiky. Téma chování Německa uvnitř NATO bylo zvoleno z důvodu klíčové role,

kterou hraje v chápání zahraniční politiky německou společností. Členství v NATO totiž

bylo srdcem této politiky již od vzniku Bundeswehr v západním Německu v roce 1955.

V současnosti ale není úplně známa úroveň interakce do vojenských struktur ze strany

Německa. Proto tato práce objasňuje, v jaké míře se SRN zúčastňuje. Zda-li vysílá

všechny svoje jednotky, pouze nebojové jednotky, anebo jestli omezuje svoji roli ve

finanční a logistické podpoře. Evropská unie je institucí, kde je jednou z nejdůležitějších

součástí zahraničních politik členských států sjednávání zákonů. Proto má význam pohled

na to, zda Německo bude pokračovat v politice prohlubování evropské integrace anebo

zda bude raději prosazovat autonomní zájmy. A nakonec pole zahraničního obchodu.

Středem každé politiky zahraničního obchodu je součet všech veřejných opatření

přijatých za účelem ovlivnění zahraničního obchodu. Tyto opatření mohou být zaměřené

na liberalizaci všech trhů nebo na ochranu určitých odvětví domácí ekonomiky. Na co se

ale zaměřuje Německo? K tomu pomůže analýza členství SRN v organizacích GAAT a

WTO.

Odrazový můstek pro výzkum bude teorie mezinárodních vztahů

konstruktivismus. Ten právě předpokládá, že historické faktory a jakýsi pocit viny za

události spojené s druhou světovou válkou v současnosti ovlivňují jednání vrchních

německých představitelů. Angela Merkelová sama několikrát zmínila, že za zvěrstva,

která nacisté spáchali, cítí hlubokou hanbu a že události spojené s druhou světovou válkou

musí Německo neustále udržovat v paměti (ČT24, 2019).

Za časovou osu bylo zvoleno období posledních čtyř vlád Angely Merkelové.

Zajímavé by jistě bylo zkoumat celou periodu již od znovusjednocení Německa. Rozsah

výzkumu ale nedovoluje provést analýzu v takové míře a proto bylo nutné průzkum

zkrátit. Vlády Angely Merkelové byly zvoleny z důvodu pospolitosti a kontinuity. Po

lehké změně směřování německé zahraniční politiky za vlády kancléře Schrödera, který

se zaměřoval na východní spojenectví, se Merkelová navrací ke konzervativnějšímu

přístupu. V její politice můžeme pozorovat zaměření se na západ a multilateralismus.

Osoba kancléřky byla ve výzkumu zvolena z toho důvodu, že vede zahraniční politiku a
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reprezentuje ji jako celek. Obecně ale nebude zkoumáno jednání jedné osoby ale všech

představitelů německé zahraniční politiky v daném období.

Téma, na které se práce zaměřuje, je relativně neprozkoumané, proto by výsledek

mohl být zajímavý pro další postup zkoumání tohoto fenoménu. Chování SRN

v mezinárodním prostoru není dosud jasně přiřazené k nějaké teorii mezinárodních


[…]


příkladech, rusko-gruzínské válce a konfliktu na Ukrajině. V prvním případě se Německo

nechtělo vzdát svých obchodních zájmů v Rusku, a proto při řešení problému stálo

v pozadí. Naopak při konfliktu na Ukrajině se ujalo vůdčí role a rozhodlo se aktivně

zastávat demokratické hodnoty. Vždy ale nakonec stálo na straně, která měla za cíl šíření

multiraterálního řádu. Kolektivní zájmy v Německu vždy zvítězily na těmi vlastními.

V rámci Evropské unie vystupuje Německo trochu sebevědoměji než v NATO a

chápe se jako hlavní exportér norem. Zároveň se ale v některých oblastech projevuje

nečekaně zdrženlivě. Německo zcela nepodporovalo všechny prvky Lisabonské smlouvy,

když se opakovaně stavělo proti posilování Evropské komise. Díky tomu byly oslabeny

šance pro posílení akceschopnosti EU na mezinárodním poli. Po přijetí smlouvy mělo

Německo zájem pouze na udržení ekonomicky silné Evropy. Na začátku dluhové krize

přijalo pozici hegemona a podniklo několik nákladných opatření proti zadlužení EU.

Německo se tak po krizi eurozóny nedobrovolně dostalo do pozice lídra EU. V době

migrační krize se pak Německo jevilo nejvstřícněji ze všech členských států EU a na její

vyřešení poskytlo nejvíc finančních prostředků i kapacit. Touto neobvyklou vstřícností se

Německo snažilo o naplnění zahraničně-politické kultury. Jednáním v rámci EU ukazuje
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Německo přijmutí evropské identity. Jde o přetvoření německé v tu evropskou. Na

základě získání silné pozice uvnitř EU a větší moci upadá ze strany Německa snaha o

komunikaci, což se s konstruktivismem rozchází. Evropská identita je ale v Německu

stále zakořeněna a velí v krajních případech nekompromisně jednat.

Politika zahraničního obchodu je v Německu silně spjata i se zahraniční politikou

obecně. Německá ekonomika zaměřující se na export podporuje liberalizaci světového

obchodu a aktivně se projevuje v rámci GATT a WTO. Udržení multiraterální rámce

WTO je jednou z priorit německé politiky. Další prioritou je šíření svého ekonomického

modelu. Tím že se Německo stalo hospodářskou mocností, vymanilo se z poválečné,

špatně, hospodářské situace. Proto chce dále prosazovat multiraterální charakter

obchodních světových vztahů. Díky interakci se svými obchodními partnery i s ostatními

aktéry na poli mezinárodního obchodu zvyšuje Německo svou suverenitu na světovém

trhu.

Cílem práce bylo zjistit, které faktory chování nového Německa v zahraniční

politice jsou ovlivněny jeho historicko-kulturní zkušeností. V případě vojenské integrace

do NATO byly předpoklady konstruktivismu, že se německá identita projeví

v nasazování Bundeswehru, naplněny jen z části. Na operace v Afghánistánu a na

Balkáně Německo poskytlo Bundeswehr pod záštitou NATO, akce v Libyi se ale

neúčastnilo, i když ji NATO povolilo. Obecně se ale kulturní faktory v německé snaze o

multiraterální systém mezinárodních vztahů objevují. Německý odpor k použití hrubé

materiální síly a upřednostňování vzájemné komunikace mezi aktéry, je věc, která zcela

odpovídá konstruktivistické teorii. V politice vůči Rusku se Německo řídí historickými

hodnotami. Nepodporuje tamější formu vlády, a proto cílí spíše na ekonomické

partnerství. V případě nutnosti ale kolektivní zájmy vítězí nad těmi německými, což je

také v souladu s konstruktivismem. S Evropskou Unií sice Německo sdílí stejné normy,

ale v procesu přijímání Lisabonské smlouvy se však nesnažilo o posílení evropských

institucí, jak by mu mělo velet historické propojení evropské a německé identity.

Německo v tomto případě naopak vystupuje jako suverénní lídr EU a o snížení plateb do

rozpočtu EU se nesnaží. Historická identita tedy v tomto případě činy zahraniční politiky

neovlivňuje. Nově získaná historická identita se ale jistě projevuje v německé politice

zahraničního obchodu. Předpoklad, že se Německo bude snažit zvyšovat svou pozici na

poli mezinárodního obchodu a přitom se stále zasazovat o liberalizaci obchodu byl

naprosto přesný.
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Jak bylo ukázáno, pocit viny spojený s událostmi z druhé světové války se

z podvědomí německé společnosti i německých elit částečně, ale ne zcela vytratil. Jeho

projev lze i v dnešní době spatřovat v neagresivní bezpečnostní politice. Německo sice

poskytuje NATO Bundeswehr, ale je to jenom z důvodu povinností, které vyplívají

z partnerství. Špatné historické zkušenosti se také projevují v neustálé snaze Německa o

navyšování ekonomické síly. Hospodářská politika představuje pro Německo základ

politiky zahraniční. Naopak na identitu spojenou s poválečným obdobím Německo

zapomnělo v tvoření evropské politiky. I díky tomu, že se po celou dobu integrace

podílelo na utváření institucí, cítí se teď na evropském poli mnohem sebevědoměji než

na polích ostatních. Přesto ale stále preferuje diplomatická řešení před těmi násilnými.

V současné době nejspíš ve tvorbě německé zahraniční politiky nelze očekávat

nějaké výraznější změny. Čtvrtá vláda Angely Merkelové bude i nadále pokračovat ve

snaze naplňovat body koaliční smlouvy. Nové krize mohou přinést neočekávané kroky,

jistotou však je udržování multiraterálního rámce zahraniční politiky ve všech touto prací

rozebraných oblastech. Merklová je konzervativní kancléřkou, který dodržuje stanovené

normy, a je nepravděpodobné, že by svůj přístup změnila. Co přijde po dalších volbách

je otázkou budoucnosti.
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