Posudek bakalářské práce

Jitka Brožová: Současná zahraniční politika Německa a konstruktivismus

Práce Jitky Brožové se zabývá německou zahraniční politikou v období vlády kancléřky A.

Merkelové (tj. od roku 2005). Jedná se o konstruktivisticky laděný výzkum, kdy je konkrétním

předmětem zkoumání vliv historicky formované identity Německa po druhé světové válce na

německou zahraniční politiku po konci studené války. Autorka nejprve popisuje

konstruktivistickou teorii a ukazuje, jaké jsou hlavní znaky této teorie. Podobně tak popisuje

konstruktivistické chápání mezinárodních organizací a evropské integrace. Po krátkém

představení hlavních aktérů německé zahraniční politiky se práce věnuje postupně třem jejím

oblastem, a to bezpečnostní politice v souvislosti německého působení v NATO, německé

unijní politice a nakonec působení německá v rámci postupné integrace globální obchodní

výměny skrze GATT a následně WTO.

Práce je logicky členěna a obsahuje dostatečné množství odborné literatury, přestože by

se zejména konstruktivisticky orientovaných zkoumání týkajících se výzkumných cílů práce

dalo jistě nalézt mnohem více. Navíc, některé velice kvalitní zdroje jsou v práci využívány

pouze málo (např. Katzenstein nebo Berger). Práce obsahuje poměrně dobrou teoretickou pasáž

seznamující čtenáře s hlavními znaky konstruktivistické teorie. Ovšem i na této poměrně zdařilé

kapitole se ukazuje hlavní úskalí práce: přílišná stručnost a slabé jazykové podání. Vzhledem

k prvnímu je třeba podotknout, že (bohužel) řada míst práce (viz níže) je dobře započata,

diskuse je však z hlediska přílišné stručnosti, obecnosti či zkratkovitosti neúplná. To se týká

například absence debaty ohledně směřování zahraniční politiky Německa po konci studené

války realistickými autory, což je v práci zmíněno pouze obecně (za všechny například

Mearsheimerova stať Back to Future). Právě neschopnost tradičních teoretických škol vysvětlit

i německou zahraniční politiky po konci studené války vedla v 90. letech a později k rozvoji

konstruktivistických zkoumání. Práci dále chybí robustnější metodologické uchopení

zkoumaného tématu. Autorka sice píše, že se jedná o případovou studii, nicméně není jasné,

jak bude blíže při zodpovězení výzkumné otázky postupováno.

V práci vůbec chybí hlubší opodstatnění použitého teoretického rámci a zamyšlení nad

jeho limity a případnými slabinami oproti ostatním konkurenčním teoretickým přístupům.

Chybí ospravedlnění použité teorie, autorka sice píše, že to umožňuje zkoumat vliv historicky

vzniklých identit na zahraniční politiku, není však jasné, proč je tento přístup důležitější, než

jiné teorie mezinárodních vztahů. S tím souvisí slabá diskuse dosavadní literatury k tématu

předkládané bakalářské práce, autorka mohla dle mého názoru pracovat s větším počtem zdrojů,

které používají konstruktivismus pro empirický výzkum zahraniční politiky (v případě

Německa je to například práce zabývající se čínsko-japonským a německo-polským smířením

z pera Yinana He). Práce rovněž se nikde nezabývá otázkou, zda je Německo zahraničně

politické chování po roce 1989 unikátní, či lze nalézt srovnatelné případy. To by umožnilo

adekvátně srovnat současné Německa s jinými státy, které prošly podobným poválečným

vývojem (skvělým případem by bylo Japonsko po 2. světové válce). Obecně vzato v práci

absentuje rozsáhlejší diskuse utváření německé poválečné identity. Přestože práce na cca třech

stranách ukazuje základní znaky tohoto utváření, chybí důkladnější zhodnocení vývoje před

koncem studené války a vlastně i během Kohlova a Schroederova kancléřství. To se týká ale

také povahy německé zahraniční politiky po mezi lety 1871 až 1945 jako zásadního protikladu

jejího směřování po válečné porážce nacistického režimu.

Přestože se tématu práce věnuje, je dle mého názoru příliš málo prostoru věnováno

německé zahraniční politice vůči jak unijním, tak mimoevropským partnerům v průběhu tzv.

migrační krize, například ve vztahu k novým členským státům EU, včetně České republiky,

Polska a Maďarska, ale rovněž státům mimoevropským (Libye, Turecko). Je také škoda, že

autorka nic nevytěžila z takových procesů v současné německé zahraniční politice, jako je v ní

obsažný střet mezi obchodním pragmatismem a snahou o zajištění dodržování mezinárodních

norem lidských práv (například v rámci německých vztahů s ČLR nebo Saudskou Arábií).

Co se týče jazykové stránky, je v práci řada pravopisných a stylistických chyb (a někdy

i vyložených hrubek), které místy poměrně významně snižují kvalitu práce a také její čtivost.

K tomu se připojuje často dosti neobratné vyjadřování (např. za všechny: „Zdali má poválečná

identita z druhé světové války vliv na současnou zahraniční politiku Německa, je otázka ještě

celkem neprozkoumaná a často probíraná“, „Rusko je jednou ze základen pro trh německých

výrobků“).

I přes výše naznačené výhrady dokázala autorka hodnocené práce přijít s vlastním

výzkumným problémem a pomocí adekvátní odborné literatury a jiných zdrojů se snažila

odpovědět na jí stanovenou výzkumnou otázku. Tím alespoň v minimální míře naplnila nároky

kladené na bakalářské práce a já proto její práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 10. 8. 2020 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.